

第 59 回 教育研究評議会 議事要録

日 時 平成 25 年 9 月 18 日 (水) 13 : 30 ~ 15 : 20
場 所 本部管理棟 5 階会議室
出席者 脇口学長、櫻井理事 (総務担当)、深見理事 (教育担当)、渡邊理事 (財務担当)、藤本副理事、本家副理事、辻田副学長、曳地副学長、岩崎副学長、藤田副学長、西岡副学長、深谷副学長、菊地副学長、吉尾人文学部長、遠藤教育学部長、逸見理学部長、橋本医学部長、尾原大学院看護学専攻長、飯國大学院黒潮圏総合科学専攻長、小澤人文社会科学系長、川村自然科学系長、谷医療学系長、上田総合科学系長、大石共通教育主管、杉浦医学部附属病院長、岩崎センター連絡調整会議議長、徳山海洋コア総合研究センター長、中森評議員、内田評議員、大坪評議員、執印評議員、尾形評議員
欠席者 小槻理事 (研究担当)、受田副学長、奥田学長特別補佐、石川農学部長
陪 席 北添監事、大崎監事

[配付資料]

- 資料 1-1 高知大学インサイド・コミュニティ・システム (K I C S) 化事業 (ポンチ絵)
- 1-2 平成 25 年度「地 (知) の拠点整備事業」の交付内定について (通知) 等
- 1-3 平成 25 年度「地 (知) の拠点整備事業」申請書
- 1-4 高知大学インサイド・コミュニティ・システム (K I C S) 化事業スケジュール
- 資料 2-1 国立大学法人高知大学国際・地域連携推進機構の設置及び関係規則の制定について
- 2-2 国立大学法人高知大学国際・地域連携推進機構規則 (案)
- 2-3 国立大学法人高知大学国際・地域連携推進機構会議規則 (案)
- 2-4 高知大学インサイド・コミュニティ・システム (K I C S) 化事業 (ポンチ絵)
- 資料 3-1 規則の一部改正について (案)
- 3-2 新旧対照表 (案)
- 資料 4 総合人間自然科学研究科教育学専攻特別支援教育コース短期履修プログラム (案)
- 資料 5-1 平成 26 年度学年暦 (案)
- 5-2 平成 26 年度年間行事予定表 (案)
- 資料 6 平成 26 年度農学部第 3 年次編入学試験について
- 資料 7 平成 25 年度進学担当者説明会実施結果
- 資料 8 平成 25 年度オープンキャンパス参加状況
- 資料 9-1 国立大学法人高知大学と独立行政法人石油天然ガス・金属鉱物資源機構の教育研究への連携・協力に関する協定書 (案)
- 9-2 国立大学法人高知大学と独立行政法人石油天然ガス・金属鉱物資源機構の連携協議会規則 (案)
- 資料 10-1 平成 26 年度文部科学省概算要求のポイント
- 10-2 平成 26 年度国立大学法人運営費交付金概算要求の構成
- 10-3 平成 26 年度国立大学法人運営費交付金概算要求額算定の考え方等
- 資料 11 戦争遺跡「旧高知海軍航空隊通信所跡」の保存及び上部土地の活用に関する基本方針
- 資料 12 公的研究費の適正な執行について
- 資料 13 規則の制定等に関する報告

議事に先立ち、第 58 回教育研究評議会議事要録 (案) の確認が行われ、異議なく承認された。

〔議題〕

1. 平成 25 年度「地（知）の拠点整備事業」（事業名：高知大学インサイド・コミュニティ・システム（K I C S）化事業）について
学長から、資料 1-1～1-4 に基づき、平成 25 年度「地（知）の拠点整備事業」（事業名：高知大学インサイド・コミュニティ・システム（K I C S）化事業）について報告が行われた。
評議員より、学内への周知徹底等について要望が出され、学長から、各部局における周知について改めて要請が行われ、併せて、今後一層の周知を図っていく旨の発言があった。
2. 国立大学法人高知大学国際・地域連携推進機構の設置及び関係規則の制定について
櫻井理事から、資料 2-1～2-4 に基づき、国立大学法人高知大学国際・地域連携推進機構の設置及び関係規則の制定について説明が行われ、審議の結果、承認された。
3. 高知大学倫理・人権・苦情処理委員会規則の一部改正について
櫻井理事から、資料 3-1、3-2 に基づき、高知大学倫理・人権・苦情処理委員会規則の一部改正について説明が行われ、審議の結果、承認された。
4. 総合人間自然科学研究科教育学専攻特別支援教育コース短期履修プログラムの設置について
深見理事から、資料 4 に基づき、総合人間自然科学研究科教育学専攻特別支援教育コース短期履修プログラムの設置について説明が行われ、審議の結果、承認された。
5. 平成 26 年度学年暦及び年間行事予定表について
深見理事から、資料 5-1、5-2 に基づき、平成 26 年度学年暦及び年間行事予定表について説明が行われ、審議の結果、承認された。
6. 平成 26 年度農学部第 3 年次編入学試験について
深見理事から、資料 6 に基づき、平成 26 年度農学部第 3 年次編入学試験の実施について報告が行われた。
7. 平成 25 年度進学担当者説明会について
深見理事から、資料 7 に基づき、平成 25 年度進学担当者説明会について報告が行われた。
8. 平成 25 年度オープンキャンパスについて
深見理事から、資料 8 に基づき、平成 25 年度オープンキャンパスについて報告が行われた。
評議員より、参加者の実態に合わせた教室配分について要望が出され、深見理事から、来年度の実施に向けて検討を行う旨の発言があった。
9. 国立大学法人高知大学と独立行政法人石油天然ガス・金属鉱物資源機構の教育研究への連携・協力に関する協定について
研究国際部長から、資料 9-1、9-2 に基づき、国立大学法人高知大学と独立行政法人石油天然ガス・金属鉱物資源機構の教育研究への連携・協力に関する協定について説明が行われ、審議の結果、承認された。
10. 平成 26 年度概算要求について
渡邊理事から、資料 10-1、10-2 に基づき、平成 26 年度文部科学省概算要求について概要説明が行われた後、資料 10-3 に基づき、本学の概算要求事項の状況について報告が行われた。

11. 戦争遺跡「旧高知海軍航空隊通信所跡」の保存及び上部土地の活用に関する基本方針について
渡邊理事から、資料 11 に基づき、平成 25 年 9 月 11 日開催の第 200 回役員会で決定された戦争遺跡「旧高知海軍航空隊通信所跡」の保存及び上部土地の活用に関する基本方針について報告が行われた。
12. 公的研究費の適正な執行について
研究国際部長から、資料 12 に基づき、平成 25 年 7 月 31 日開催の平成 25 年度国立大学法人等監事研修会において文部科学省から重点説明がされた公的研究費の適正な執行について説明が行われた。併せて、机上配付された「高知大学研究費使用ハンドブック」に基づき補足説明が行われた。
13. 規則の制定等について
櫻井理事から、資料 13 に基づき、国立大学法人高知大学における規則等の取扱基準に関する規則により、学長決裁で制定した規則について報告が行われた。
14. その他
 - ・学長から、平成 25 年 10 月 4 日開催の四国国立大学協議会シンポジウム「海洋資源の有効利用と四国 5 大学連携海洋系教育プログラムの構築」について参加案内等が行われた。
 - ・学長から、平成 25 年 10 月 26 日開催の高知大学アカデミアセミナー「南海地震に備えるシンポジウムⅢ」について参加案内等が行われた。
 - ・事務局長から、事務局の部課長の異動について紹介が行われ、転出予定者からそれぞれ挨拶が行われた。
 - ・学長から、平成 26 年度教育研究評議会の 6 月、9 月、1 月及び 3 月開催分に係る日程について、各月の第 3 水曜日（午後）を開催予定日としたい旨の説明が行われ、了承された。なお、随時に教育研究評議会を開催する必要がある場合は、別途日程調整を行う旨の説明が行われた。

以 上